

Số: /BC-UBND

Đắk Hà, ngày tháng năm 2023

## BÁO CÁO

### Kết quả thực hiện công tác chính quyền địa phương năm 2023 và phương hướng, nhiệm vụ năm 2024

Thực hiện Công văn số 2858/SNV-XDCQ&TCBM, ngày 10 tháng 10 năm 2023 của Sở Nội vụ tỉnh Kon Tum về việc báo cáo kết quả thực hiện công tác chính quyền địa phương năm 2023 và phương hướng, nhiệm vụ năm 2024; Ủy ban nhân dân huyện Đắk Hà báo cáo như sau:

#### I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÔNG TÁC CHÍNH QUYỀN ĐỊA PHƯƠNG TRÊN ĐỊA BÀN

##### 1. Hoạt động HĐND, UBND cấp huyện, cấp xã (sau đây gọi chung là Ủy ban nhân dân các cấp)

a) **Đánh giá việc thực hiện Luật Tổ chức chính quyền địa phương và các văn bản hướng dẫn thi hành:** Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân cấp huyện, cấp xã đã triển khai thực hiện chức năng, nhiệm vụ theo đúng luật định, cụ thể:

- Hội đồng nhân dân các cấp đã ban hành các Nghị quyết sát với tình hình phát triển kinh tế, xã hội, an ninh, quốc phòng của địa phương; thực hiện đúng quy trình xây dựng, ban hành văn bản quy phạm pháp luật theo quy định; nghị quyết ban hành phù hợp với quy định của pháp luật. Chuẩn bị và tổ chức các kỳ họp của Hội đồng nhân dân theo đúng quy định của luật, đảm bảo về thời gian, nội dung và chất lượng kỳ họp. Hàng năm, xây dựng chương trình giám sát và thực hiện tốt chức năng giám sát của Hội đồng nhân dân trên tất cả các lĩnh vực của địa phương. Đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp thực hiện đầy đủ chức trách, nhiệm vụ, quyền hạn của mình và tham gia tiếp xúc cử tri theo quy định.

- Ủy ban nhân dân các cấp đã chỉ đạo, điều hành, triển khai thực hiện có hiệu lực, hiệu quả các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước; nghị quyết của Hội đồng nhân dân cùng cấp và các văn bản chỉ đạo của cơ quan nhà nước cấp trên. Thực hiện tốt vai trò là cơ quan thực thi pháp luật ở địa phương và thực hiện chức năng quản lý Nhà nước trên các lĩnh vực, chỉ đạo điều hành phát triển kinh tế, văn hóa, xã hội, đảm bảo quốc phòng, an ninh tại địa phương; cụ thể hóa các Nghị quyết, Chỉ thị của Trung ương, của tỉnh, Huyện ủy, HĐND huyện... thành các chương trình, kế hoạch cụ thể để chỉ đạo, điều hành triển khai thực hiện đảm bảo theo đúng quy định của Luật Tổ chức chính quyền địa phương, Quy chế làm việc của UBND huyện và đúng quy định của pháp luật.

##### b) **Kết quả phê chuẩn nhân sự:**

- Từ đầu năm 2023 đến nay UBND huyện đã quyết định phê chuẩn kết quả bầu bổ sung 02 Chủ tịch UBND cấp xã nhiệm kỳ 2021-2026<sup>(1)</sup>.

- Ủy ban nhân dân các cấp đã thực hiện đúng quy trình, thủ tục bầu, từ chức, miễn nhiệm, bãi nhiệm, điều động, cách chức thành viên Ủy ban nhân dân.

## **2. Địa giới hành chính**

**a) Số lượng đơn vị hành chính trên địa bàn huyện:** Trên địa bàn huyện Đăk Hà có **11** đơn vị hành chính cấp xã (gồm 10 xã và 01 thị trấn).

### **b) Công tác quản lý địa giới hành chính, mốc, hồ sơ địa giới hành chính**

- Ủy ban nhân dân huyện tiếp tục chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, địa phương triển khai thực hiện công tác quản lý địa giới hành chính theo chỉ đạo của UBND tỉnh và huyện<sup>(2)</sup>.

- Thực hiện tốt công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật, trong đó có lồng ghép nội dung tuyên truyền các văn bản của Đảng, Nhà nước về công tác quản lý địa giới hành chính các cấp thông qua các hình thức như: Tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh không dây, tuyên truyền miệng thông qua các buổi sinh hoạt của các tổ chức đoàn thể, các buổi họp thôn, tổ dân phố,... Thông qua công tác tuyên truyền, các cấp chính quyền đã nâng cao nhận thức, trách nhiệm trong công tác quản lý địa giới hành chính. Từ đó tăng cường chỉ đạo, kiểm tra và quản lý hồ sơ, bản đồ, mốc địa giới hành chính trên địa bàn huyện không có xảy ra tranh chấp đất đai liên quan đến đường địa giới hành chính các cấp.

- Xây dựng Kế hoạch kiểm tra công tác quản lý nhà nước về địa giới hành chính trên địa bàn huyện năm 2023<sup>(3)</sup>. Đồng thời, tiến hành kiểm tra công tác quản lý nhà nước về địa giới hành chính tại 11/11 xã, thị trấn. Thông qua kiểm tra đã kịp thời phát hiện và chấn chỉnh những tồn tại, hạn chế.

### **c) Tình hình kết quả thực hiện đề án 513**

Ngày 19 và 20/10/2020, đại diện lãnh đạo UBND huyện và các xã, thị trấn đã ký xác nhận pháp lý hồ sơ, bản đồ địa giới hành chính các cấp tỉnh Kon Tum do Công ty trách nhiệm hữu hạn một thành viên Trắc địa bản đồ, Cục Bản đồ, Bộ Tổng tham mưu, Bộ Quốc phòng thi công. Tuy nhiên, đến nay các địa phương vẫn chưa được nhận bàn giao hồ sơ, bản đồ địa giới hành chính theo đề án 513, trong khi có một số cột mốc theo đề án 513 đã bị hư hỏng, xô dịch và bị mất.

## **3. Cán bộ, công chức cấp xã**

**a) Thực trạng cán bộ, công chức cấp xã:** Tổng số cán bộ, công chức cấp xã tính đến ngày 18/10/2023 là **238** người/242 chỉ tiêu được giao, cụ thể:

<sup>1)</sup> Chủ tịch UBND xã Đăk Pxi, Chủ tịch UBND xã Đăk Long.

<sup>2)</sup> Công văn số 3837/UBND-NC, ngày 14/11/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh Kon Tum và Công văn số 3209/UBND-NC, ngày 22/11/2022 của Ủy ban nhân dân huyện về tăng cường công tác quản lý địa giới hành chính các cấp trên địa bàn huyện.

<sup>3)</sup> Kế hoạch số 25/UBND-KH, ngày 07/02/2023 của UBND huyện Đăk Hà về kiểm tra công tác quản lý nhà nước về địa giới hành chính trên địa bàn huyện năm 2023.

- Cán bộ cấp xã: Tổng số 121 người, nữ 41 người (*chiếm tỷ lệ 33,9%*); dân tộc thiểu số 44 người (*chiếm tỷ lệ 36,7%*); đảng viên 121 người (*chiếm tỷ lệ 100%*).

+ Trình độ chuyên môn: Thạc sĩ 04 người (*chiếm tỷ lệ 3,3%*); Đại học 105 người (*chiếm tỷ lệ 86,8%*); Cao đẳng và Trung cấp 09 người (*chiếm tỷ lệ 7,4%*); Sơ cấp và chưa qua đào tạo 03 người (*chiếm tỷ lệ 2,5%*).

+ Trình độ lý luận chính trị: Cao cấp 28 người (*chiếm tỷ lệ 23,1%*); Trung cấp 86 người (*chiếm tỷ lệ 71,1%*); Sơ cấp và chưa qua đào tạo 07 người (*chiếm tỷ lệ 5,8%*).

- Công chức cấp xã: Tổng số 117 người, nữ 55 người (*chiếm tỷ lệ 47%*); dân tộc thiểu số 29 người (*chiếm tỷ lệ 24,8%*); đảng viên 104 người (*chiếm tỷ lệ 88,9%*).

+ Trình độ chuyên môn: Đại học 108 người (*chiếm tỷ lệ 92,3%*); Cao đẳng và Trung cấp 09 người (*chiếm tỷ lệ 7,7%*).

+ Trình độ lý luận chính trị: Cao cấp 03 người (*chiếm tỷ lệ 2,6%*); Trung cấp 95 người (*chiếm tỷ lệ 81,2%*); Sơ cấp và chưa qua đào tạo 19 người (*chiếm tỷ lệ 16,2%*).

**b) Việc điều động công chức từ xã này sang xã khác trong cùng địa bàn huyện:** Từ đầu năm 2023 đến nay đã thực hiện điều động 18 công chức cấp xã<sup>(4)</sup>, trong đó có 15 công chức được điều động theo Luật phòng chống tham nhũng (*chuyển đổi vị trí công tác*). Việc thực hiện điều động công chức cấp xã được thực hiện theo đúng quy trình, trình tự và tiêu chuẩn, yêu cầu cũng như thẩm quyền điều động theo quy định.

**c) Tình hình thực hiện chế độ, chính sách đối với cán bộ, công chức cấp xã:** Ủy ban nhân dân huyện đã chỉ đạo các xã, thị trấn thực hiện các chế độ, chính sách đối với cán bộ, công chức đảm bảo đầy đủ, kịp thời và đúng quy định. Tất cả các xã, thị trấn đã triển khai thực hiện chi trả các chế độ, chính sách (*bao gồm lương, các khoản phụ cấp, chế độ ưu đãi và các chính sách khác ...*) cho đội ngũ cán bộ, công chức xã theo đúng quy định của pháp luật hiện hành.

**d) Đánh giá cán bộ, công chức xã:** Việc đánh giá cán bộ, công chức cấp xã hàng năm được triển khai thực hiện theo Nghị định của Chính phủ, hướng dẫn của Ban Tổ chức Tỉnh uỷ, văn bản chỉ đạo của UBND tỉnh. Trong quá trình triển khai thực hiện chưa gặp khó khăn, vướng mắc gì.

**e) Số lượng cán bộ, công chức cấp xã bị kỷ luật:** Từ đầu năm 2023 đến nay có 02 công chức cấp xã bị xử lý kỷ luật vì vi phạm chính sách dân số kế hoạch hoá gia đình (*01 khiển trách; 01 hạ bậc lương*).

**4. Người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã, ở thôn, tổ dân phố và người tham gia công việc ở thôn, tổ dân phố**

<sup>4)</sup> Điều động 10 công chức Địa chính - nông nghiệp - xây dựng và môi trường; 06 công chức Tài chính - kế toán và 02 công chức Văn phòng - thống kê.

### **a) Số lượng, chất lượng**

- Tổng số người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã: 117 người; nữ 34 người (*chiếm tỷ lệ 29%*); đảng viên 93 người (*chiếm tỷ lệ 79,5%*). Trình độ chuyên môn: Đại học 59 người (*chiếm tỷ lệ 50,4%*); Cao đẳng và Trung cấp 27 người (*chiếm tỷ lệ 23,1%*); Sơ cấp và chưa qua đào tạo 31 người (*chiếm tỷ lệ 26,5%*). Trình độ lý luận chính trị: Cao cấp 11 người (*chiếm tỷ lệ 9,4%*); Trung cấp 30 người (*chiếm tỷ lệ 25,6%*); Sơ cấp và chưa qua đào tạo 76 người (*chiếm tỷ lệ 65%*).

- Tổng số người hoạt động không chuyên trách ở thôn, tổ dân phố: 228 người; nữ 30 người (*chiếm tỷ lệ 13,2%*); đảng viên 184 người (*chiếm tỷ lệ 80,7%*). Trình độ chuyên môn: Đại học 14 người (*chiếm tỷ lệ 6,1%*); Cao đẳng và Trung cấp 10 người (*chiếm tỷ lệ 4,4%*); Sơ cấp và chưa qua đào tạo 204 người (*chiếm tỷ lệ 89,5%*). Trình độ lý luận chính trị: Cao cấp 02 người (*chiếm tỷ lệ 0,9%*); Trung cấp 17 người (*chiếm tỷ lệ 7,4%*); Sơ cấp và chưa qua đào tạo 209 người (*chiếm tỷ lệ 91,7%*).

- Tổng số người tham gia công việc ở thôn, tổ dân phố: 685 người; nữ 187 người (*chiếm tỷ lệ 27,3%*); đảng viên 300 người (*chiếm tỷ lệ 43,8%*). Trình độ chuyên môn: Đại học 06 người (*chiếm tỷ lệ 0,9%*); Cao đẳng và Trung cấp 17 người (*chiếm tỷ lệ 2,5%*); Sơ cấp và chưa qua đào tạo 662 người (*chiếm tỷ lệ 96,6%*). Trình độ lý luận chính trị: Cao cấp 01 người (*chiếm tỷ lệ 0,15%*); Trung cấp 05 người (*chiếm tỷ lệ 0,73%*); Sơ cấp và chưa qua đào tạo 679 người (*chiếm tỷ lệ 99,12%*).

**b) Tình hình thực hiện chế độ, chính sách:** Việc thực hiện chế độ, chính sách đối với người hoạt động không chuyên trách cấp xã, thôn, tổ dân phố và người tham gia công việc của thôn, tổ dân phố được các xã, thị trấn thực hiện chi trả đầy đủ, đúng theo quy định tại Nghị định số 72/2020/NĐ-CP của Chính phủ; Nghị quyết số 36/2020/NQ-HĐND của HĐND tỉnh; Nghị quyết số 55/2021/NQ-HĐND của HĐND tỉnh; Nghị quyết số 31/2022/NQ-HĐND của HĐND tỉnh và các văn bản hướng dẫn của các sở, ngành có liên quan.

## **5. Thôn, tổ dân phố**

**a) Số lượng thôn, tổ dân phố, tình hình tổ chức và hoạt động, phân loại của thôn, tổ dân phố trên địa bàn**

- Hiện nay, trên địa bàn huyện có **84** thôn, tổ dân phố (*gồm 73 thôn và 11 tổ dân phố*). Trong đó: số thôn có dưới 200 hộ là 45 thôn, thôn có từ 200 hộ đến 350 hộ là 24 thôn và thôn có từ 300 hộ đến 500 hộ là 04 thôn; Tổ dân phố có dưới 350 hộ là 04 tổ dân phố và tổ dân phố có từ 350 đến 500 hộ là 07 tổ dân phố; số thôn thuộc xã trọng điểm, phức tạp về an ninh, trật tự: 10 thôn.

- Về nội dung hoạt động của thôn, tổ dân phố:

+ Các thôn, tổ dân phố đã tổ chức bầu Thôn trưởng, Tổ trưởng tổ dân phố nhiệm kỳ 2023-2025 theo đúng quy định.

+ Các thôn, tổ dân phố trên địa bàn thực hiện nghiêm túc việc tổ chức cho Nhân dân thảo luận, bàn bạc tập thể và quyết định một số nội dung như: Việc huy động nguồn lực Nhân dân để xây dựng các công trình phúc lợi xã hội, làm đường giao thông, xây dựng hội trường, nhà văn hóa, nhà rông; các mức đóng góp từ Nhân dân,... Từ đó đã phát huy tinh thần dân chủ trong Nhân dân, nhằm tạo được sự đồng thuận, thống nhất cao của Nhân dân, làm cơ sở để huy động nguồn lực tại chỗ tham gia ủng hộ ngày công, vật tư xây dựng, đất đai, hoa màu và kinh phí đầu tư xây dựng để phát triển kết cấu hạ tầng, đáp ứng nhu cầu phát triển kinh tế - xã hội và nâng cao đời sống vật chất, tinh thần cho Nhân dân trên địa bàn.

+ Hàng năm, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn đã chỉ đạo các thôn, tổ dân phố rà soát, sửa đổi, bổ sung hương ước, quy ước theo tinh thần dân chủ. Các thôn, tổ dân phố đã tổ chức lấy ý kiến Nhân dân thông qua nhiều hình thức như: họp thôn, tổ dân phố, lấy ý kiến theo nhóm hộ gia đình, phát phiếu đến hộ gia đình, phát thanh trên hệ thống loa truyền thanh không dây để Nhân dân được bàn bạc dân chủ, trên cơ sở đó bổ sung, hoàn chỉnh hương ước, quy ước để Nhân dân tự giác thực hiện. Kết quả, 84/84 thôn, tổ dân phố đã xây dựng, điều chỉnh, bổ sung hương ước, quy ước đảm bảo phù hợp với quy định của pháp luật hiện hành.

+ Các thôn, tổ dân phố đã triển khai thực hiện đầy đủ, kịp thời các chủ trương, đường lối của Đảng và chính sách, pháp luật của nhà nước về xây dựng nông thôn mới, xóa đói giảm nghèo, giữ gìn an ninh trật tự, phòng chống tội phạm, vệ sinh môi trường và hưởng ứng các phong trào các cuộc vận động do Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội triển khai trên địa bàn thôn, tổ dân phố. Đến nay, diện mạo nông thôn đã có nhiều thay đổi, các công trình đường giao thông đã được bê tông hóa, đường làng ngõ xóm "*Xanh - Sạch - Sáng*"; công tác xóa đói giảm nghèo, an sinh xã hội được quan tâm; thường xuyên tổ chức huy động Nhân dân ra quân dọn vệ sinh môi trường, duy trì hoạt động của các Tổ an ninh nhân dân, Đội dân phòng, Tổ cộng đồng tự quản, ... trong việc giữ gìn an ninh trật tự trong thôn, tổ dân phố.

**b) Triển khai sáp nhập thôn, tổ dân phố:** Trong năm 2023 không thực hiện nội dung này.

**6. Xã đảo, xã an toàn khu, vùng an toàn khu:** Không có.

*(có các biểu mẫu kèm theo)*

## II. ĐÁNH GIÁ CHUNG

### 1. Ưu điểm

Hoạt động của chính quyền địa phương các cấp được thực hiện theo Luật Tổ chức chính quyền địa phương và các văn bản hướng dẫn thi hành. Công tác quản lý địa giới hành chính được chính quyền các cấp quan tâm chỉ đạo triển khai thực hiện. Đội ngũ cán bộ, công chức và người hoạt động không chuyên trách được quan tâm bố trí cơ bản đủ về số lượng, đảm bảo chất lượng, nhằm nâng cao hiệu lực, hiệu quả hoạt động của chính quyền địa phương, góp phần

phát triển kinh tế xã hội, đảm bảo quốc phòng an ninh, nâng cao đời sống vật chất và tinh thần của Nhân dân trên địa bàn.

## **2. Tồn tại, hạn chế**

- Một số địa phương chưa làm tốt công tác tuyên truyền, bảo vệ mốc nên dễ xảy ra tình trạng làm hư hỏng mốc, mất mốc.

- Hiệu quả hoạt động của những người trực tiếp tham gia hoạt động ở thôn, tổ dân phố chưa cao.

- Việc lựa chọn nhân sự để bố trí các chức danh người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã và thôn, tổ dân phố còn gặp khó khăn.

## **3. Nguyên nhân**

- Một số chính quyền địa phương ở cơ sở chưa thực hiện tốt công tác tuyên truyền, quán triệt đến các tầng lớp Nhân dân về công tác quản lý địa giới hành chính, đặc biệt là quản lý mốc.

- Một số đảng viên trẻ là lao động chính trong gia đình nên phải tập trung lo làm ăn, phát triển kinh tế trong khi mức phụ cấp của các chức danh người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã, thôn, tổ dân phố còn thấp, không thể đảm bảo thu nhập cho gia đình nên không muốn đảm nhiệm các chức danh người hoạt động không chuyên trách.

- Chế độ phụ cấp của người hoạt động không chuyên trách ở thôn, tổ dân phố được nâng lên, tuy nhiên, so với điều kiện kinh tế - xã hội hiện nay vẫn chưa đảm bảo được cuộc sống; bên cạnh đó, mức bồi dưỡng chi trả cho người trực tiếp tham gia hoạt động ở thôn, tổ dân phố còn quá thấp nên những người hoạt động không chuyên trách ở thôn, tổ dân phố và những người trực tiếp tham gia hoạt động ở thôn, tổ dân phố không yên tâm công tác và không thể gắn bó lâu dài với vị trí được Nhân dân trong thôn, tổ dân phố tín nhiệm bầu.

## **III. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ CÔNG TÁC CHÍNH QUYỀN ĐỊA PHƯƠNG NĂM 2024**

**1.** Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân các cấp tiếp tục triển khai thực hiện chức năng, nhiệm vụ theo luật định. Thực hiện đúng quy trình, thủ tục bầu, từ chức, miễn nhiệm, bãi nhiệm, điều động, cách chức thành viên Ủy ban nhân dân các cấp.

**2.** Tiếp tục triển khai thực hiện công tác quản lý địa giới hành chính theo Công văn số 3837/UBND-NC, ngày 14/11/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh Kon Tum và Công văn số 3209/UBND-NC, ngày 22/11/2022 của Ủy ban nhân dân huyện về tăng cường công tác quản lý địa giới hành chính các cấp trên địa bàn huyện.

**3.** Sắp xếp, bố trí đội ngũ cán bộ, công chức phù hợp với trình độ, năng lực của cán bộ, công chức cũng như nhu cầu sử dụng cán bộ và tình hình thực tế của địa phương.

4. Thực hiện đánh giá cán bộ, công chức theo đúng quy định. Thực hiện đúng và đầy đủ các chế độ chính sách đối với cán bộ, công chức.

5. Sắp xếp, bố trí người hoạt động không chuyên trách cấp xã, thôn, tổ dân phố đảm bảo chức danh và điều kiện, tiêu chuẩn quy định.

#### IV. GIẢI PHÁP, KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT

##### 1. Giải pháp thực hiện

- Xây dựng Kế hoạch tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2023, trong đó có lồng ghép nội dung tuyên truyền các văn bản của Đảng, Nhà nước về chính quyền địa phương, công tác quản lý địa giới hành chính các cấp. Đồng thời, đã chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, địa phương thực hiện công tác tuyên truyền thông qua các hình thức như: Tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh không dây, tuyên truyền miệng thông qua các buổi sinh hoạt của các tổ chức đoàn thể, các buổi họp thôn, tổ dân phố,...

- Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến, quán triệt đội ngũ cán bộ, công chức thực hiện đúng các quy định của pháp luật, nâng cao tinh thần trách nhiệm trong thực thi công vụ. Đồng thời, tăng cường công tác kiểm tra đột xuất việc chấp hành Quy chế văn hóa công sở, kỷ luật, kỷ cương hành chính của cán bộ, công chức trên địa bàn huyện.

- Xây dựng kế hoạch và tiến hành kiểm tra công tác quản lý nhà nước về địa giới hành chính trên địa bàn huyện để kịp thời phát hiện và chấn chỉnh những tồn tại, hạn chế.

- Xây dựng kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng đội ngũ cán bộ, công chức cấp xã đảm bảo đạt chuẩn theo quy định; xây dựng kế hoạch tuyển dụng công chức cấp xã đảm bảo số lượng theo chỉ tiêu được giao.

- Thực hiện chi trả đầy đủ, kịp thời các chế độ chính sách cho người hoạt động không chuyên trách và người tham gia công việc của thôn, tổ dân phố.

##### 2. Kiến nghị, đề xuất

- Đề nghị Hội đồng nhân dân tỉnh xem xét, điều chỉnh nâng mức khoán kinh phí hỗ trợ hoạt động cho mỗi thôn, tổ dân phố **từ 20.000.000 đồng/thôn, tổ dân phố/năm lên mức 40.000.000 đồng/thôn, tổ dân phố/năm** (vì mức kinh phí khoán hiện nay không đảm bảo để chi cho những người tham gia công việc ở thôn, tổ dân phố).

- Đề nghị Hội đồng nhân dân tỉnh xem xét, điều chỉnh nâng mức phụ cấp cho Trưởng thôn để tương xứng với khối lượng công việc thực tế ở cơ sở, vì hiện nay khối lượng công việc của Trưởng thôn nhiều hơn so với khối lượng công việc của Trưởng ban công tác Mặt trận, tuy nhiên mức phụ cấp lại bằng nhau.

- Đề nghị Hội đồng nhân dân tỉnh xem xét, bổ sung thêm 01 chức danh người hoạt động không chuyên trách ở thôn, tổ dân phố đối với chức danh Phó trưởng thôn, Tổ phó tổ dân phố để đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ tại cơ sở.

- Đề nghị cấp có thẩm quyền sớm hoàn thiện và bàn giao hồ sơ, bản đồ địa giới hành chính và cột mốc theo Quyết định số 513/QĐ-TTg ngày 02/5/2012 của Thủ tướng Chính phủ cho các địa phương quản lý và sử dụng.

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện công tác chính quyền địa phương năm 2023 và phương hướng, nhiệm vụ năm 2024 của UBND huyện Đắk Hà./.

***Nơi nhận:***

- TT Huyện ủy (b/c);
- TT HĐND huyện (b/c);
- Sở Nội vụ (b/c);
- Chủ tịch, các Phó CT UBND huyện;
- Lưu: VT, NV.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

**Hà Tiến**